
Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 
 

 
 
 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 
N. 75 
Del 
23.06.2020 
 

OGGETTO:Incarico ad alto contenuto professionale in supporto tecnico all’Area 
Tecnica comunale. Determinazioni.   
 

 
 

L’anno Duemilaventi il giorno ventitre (23) del mese di Giugno alle ore 14,40 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

 
COMPONENTI 

  
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
X 

 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
DIMISSIONARIO 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco,constatatopreliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 
 

chetutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta, dai  DPCM  in materia di emergenza sanitaria daCOVID-19; 

 
dichiaraapertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili 
dei servizi interessati. 

 
 
 



La Giunta Comunale 
 
 
Premesso che: 

• in data 26.05.2019 si sono svolte le consultazioni Amministrative per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale di Nocera Terinese, a seguito delle quali, è stato eletto 

Sindaco l’Ing. Antonio Albi, come da verbale dell’adunanza dei Presidenti di sezione datato 

27.05.2019; 

• il Sindaco neo eletto, con propri decreti, ha provveduto alla nomina dei componenti della 

Giunta Comunale; 

• in particolare, con decreto sindacale prot. n. 4861 del 02/07/2019, è stata nominata assessore 

esterno l’Ing. Rosa Vitellino; 

• successivamente,con decreto sindacale n. 5 del 05.12.2019, l’Ing. Vitellino Rosa  è stata 

nominata Responsabile dell’ Area Tecnica e  manutentiva ai sensi dell’art. 53, comma 23, 

della L. 23.12.2000, n. 388; 

• la stessa con nota acquisita in data 17/06/2020 al prot. n. 3737 ha rassegnato le proprie 

dimissioni,a causa di impegni personali e professionali, dalla carica di assessore esterno e, 

conseguentemente,dalla carica di responsabile dell’area tecnica; 

Preso atto che al fine di garantire i servizi  assegnati alla predetta Area , nelle more di provvedere 

alla revisione dei servizi e degli uffici, la Giunta Comunalecon deliberazione n.  74 del 23 giugno 

2020, esecutiva , ha disposto l’attribuzione in capo al Sindaco Ing. Antonio Albi, delle funzioni di 

responsabilità, anche di tipo gestionale, di tutti i servizi afferenti l’Area Tecnica , avvalendosi della 

facoltà di cui all’art.  53, comma 23 della L. n. 388/2000,  come modificato dall’art. 29, comma 4  

della L. n.448/2001, recepita nell’art. 17, comma 4, del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, in 

carenza di figure professionali specialistiche, all’interno della struttura e tenuto conto dei vincoli 

imposti dallo stato di Ente in dissesto finanziario; 

Rilevato che : 

l’attività del Sindaco è caratterizzata da una complessità di funzioni e competenze necessarie per 

assolvere gli innumerevoli adempimenti istituzioni connessi alla carica ricoperta in particolare, al 

Sindaco spettano oltre i precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge anche quelli che per 

legge e statuto non sono specificatamente attribuiti alla competenza del consiglio comunale, della 

Giunta Comunale, del Segretario e dei Responsabili di Area, per i quali compiti  sovente è tenuto a 

recarsi presso altri enti istituzionali anche fuori dal territorio regionale ; 

risulta, pertanto, necessario adottare urgenti provvedimenti per garantire un supporto per tutti i 

procedimenti amministrativi di natura tecnica gestionale, compresi anche tutti gli atti procedimentali; 



in particolare, risulta necessario implementare il ruolo di responsabilità procedimentale con 

prestazioni di consulenza  tecnica ad alto contenuto di professionalità in supporto all’ufficio 

tecnico comunale e al responsabile del procedimento, in via temporanea anche al fine di 

definire svariate pratiche in itinere presso la suddetta area , delle quali talune di particolare 

complessità da definire entro termini ragionevolmente rapidi, i cui ritardi potrebbero 

ripercuotersi sull’Ente per danni oltre che all’immagine anche economici, afferenti 

precipuamente i settori:  

a) dell’urbanistica, nello specifico : permessi di costruire, provvedimenti autorizzatori, condono 

edilizio, particolare supporto riguardante l’adeguamento del PST al QTRP (quadro 

territoriale Regionale  a valenza paesaggistica), in quest’ultima materia allo scopo precipuo 

di interloquire meglio con il progettista appositamente incaricato; disamina di relazioni 

tecniche in ordine a contenziosi in atto o potenziali , allo scopo di delineare l’impianto 

difensivo del Comune ;  

b)  dei lavori pubblici, afferenti le opere inserite nella programmazione triennale 2020/2022, 

approvata con deliberazione di G.C. n. 27 del 03/03/2020; 

Ritenuto che: 

 per le finalità sopra indicate, si ravvisa l’opportunità e la necessità di acquisire un apporto 

esterno  di alta professionalità , atteso che non è possibile far fronte alle esigenze sopra 

rappresentate  mediante l’utilizzo più produttivo delle risorse umane a disposizione  

all’interno dell’Ente; 

 si ravvisa pertanto  la necessità , in via  temporanea per almeno  sei mesi ,salvo la necessità di 

proroga , ricorrere a libero professionista abilitato per le attività di supporto e consulenza 

tecnico anche istruttorio, in particolare  nelle pratiche urbanistiche e lavori pubblici sopra 

dettagliate; 

Considerato a tal fine, è stato individuato l'Ing. Luigi Sabatini nato a Catanzaro il 18.05.1967 (c.f. 

SBTLGU67E18C352N) e residente in Girifalco (Cz) alla Via "Villaggio la Pineta" n.2, il quale vanta 

unapluriennale esperienza e competenza in materia,come si evince dal suo curriculum vitae e 

professionale, che si è già reso disponibile ed ha dichiarato l’insussistenza di condizioni 

ostative/incompatibilità/inconferibilità con nota prot. 3899 del 23/06/2020,acquisita  in atti, con la 

quale il suddetto professionista ha autorizzato, tra l’altro ,il trattamento dei dati personali ai sensi del 

Regolamento UE n. 679/2016 , recepito con il D.Lgs. n. 101 /2018, per la cui prestazione è stato 

concordato un compenso lordo mensile di Euro 1.040,00 (  compresa C.N.P.4%),corrispondente ad 



un importo netto complessivo  di euro 4.600,00, (oltre CNP 4%, Iva regime forfettario) per un 

periodo di mesi  sei (06); 

 

Viste e considerate le prescrizioni impartite dal Ministero dell’Interno con Decreton.81653 del 6 

Giugno 2017, acquisito, per notifica da parte della Prefettura di Catanzaro, al protocollo generale 

dell’Ente al nr 5359 del 12.06.2017,inerenti  l’approvazione dell’ipotesi del bilancio stabilmente 

riequilibrato a seguito della dichiarazione   dissesto finanziario del Comune di Nocera Terinese ai 

sensi dell’Art. 244 del TUEL, giusta deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 07 del 09/05/2016 ; 

Viste in particolare le prescrizioni inerenti  il rispetto dei vincoli in materia di consulenza  di cui 

all’art. 6 comma 7 del D.L. n. 78/2010, convertito in  L. n. 122/2010 ed all’ 14 del  D.L. n. 66/2014, 

convertito in L. n. 89/2019; 

Dato atto che il presente incarico non soggiace agli obblighi di cui alla L. n. 266/2005; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 57 comma 2 e comma 2bis della L. n. 157 del 19/12/2019 , di 

conversione del D.L. n. 124 del 26/10/2019( detto Collegato fiscale) , dall’annualità 2020 , sono 

abrogati  i limiti di spesa per studi e consulenza di cui all’art. 6 comma 7 del D.L. n. 78/2010, 

convertito in L. n. 122/2010; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale n.6 del 

29.3.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario pluriennale 2019/2021; 

Richiamato il D.M. 13/12/2019 , pubblicato in G.U. n. 295 del 17/12/2019 , che differisce al 

31/03/2020, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, successivamente 

ulteriormente differito , per ultimo al 31/07/2020 , per effetto del D.L. n. 18/2020 (decreto Cura 

Italia) , convertito in L. n.27/2020; 

Visto il redigendo Bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020/2022; 

Preso atto che per effetto del suddetto rinvio vige il regime di esercizio provvisorio , ai sensi 

dell’art. 163del D.Lgs. n. 267/2000; 

considerata la presente proposta deliberativa per come predisposta dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa d’intesa con il Responsabile dell’Area Tecnica; 

Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile dell’Area  Tecnica , per gli adempimenti consequenziali, 

tra i quali l’adozione dello schema di convenzione con autorizzazione ad intervenire nella 

conseguente stipula in nome e per conto del Comune, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, 

nonché l’adozione della determinazione di impegno di spesa di Euro 5.720,00, con imputazione sul 

pertinente capitolo di spesa del redigendo bilancio pluriennale finanziario 2020/2022-annualità 2020, 

ai sensi del principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011, allegato 1 ) , art.16; 



Vista la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17/09/2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un 

professionista un incarico, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. 

n.33/2013, a pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 
Visto il D.Lgs.n .  1 6 5 / 2 0 0 1  e  s . m . i . ;   
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  
Visto il PTPCT approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 31.01.2020; 

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità  tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49, 
comma1, del Decreto Legislativo n.267/2000(TUEL); 
 
Con voti  favorevoli: 03; astenuti :01( Sindaco ) ,  resi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

1.Di conferire all'Ing. Luigi Sabatini nato a Catanzaro il 18.05.1967 (c.f. SBTLGU67E18C352N) e 

residente in Girifalco (Cz) alla Via "Villaggio la Pineta" nr.2, l’incarico  ad alto contenuto di 

professionalità di supporto e consulenza all’Area Tecnica Comunale e , dunque al relativo 

Responsabile , per un periodo di mesi sei (06), salvo necessità di proroga , con particolare 

riferimento alle pratiche urbanistiche e lavori pubblici , meglio dettagliate in premessa ; 

2.Di riservare al Responsabile dell’Area Tecnica  l’adozione degli atti conseguenziali  e la stipula 

della convenzione, in nome e per conto dell’Ente, con il professionista suddetto e provvedere al 

successivo impegno di spesa dell’importo complessivo lordo di  € 5.720,00 ( compresa C.N.P.  4%), 

nonché ad adottare ogni altro successivo atto inerente. 

3.Di trasmettere al professionista incaricato, per opportuna conoscenza, copia della presente 

deliberazione. 

4.Di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente,all’Albo Pretorio on-line 

e nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottocategoria di 1° livello “Consulenti e 

collaboratori”, ai sensi del D.Lgs. N.33/2013. 

5.Di dichiarare la presente deliberazione – con separata votazione con voti favorevoli : 03; astenuti : 

01(Sindaco), resa in forma palese-,  immediatamente eseguibileai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

6.Di comunicareai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato. 



 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
          Consiglio Comunale 
 

 
OGGETTO: Incarico ad alto contenuto professionale in supporto tecnico all’Area Tecnica Comunale. 
Determinazioni. 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese, lì 23.06.2020  
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         f.to Sig. Giovanni Eugenio Macchione  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

Nocera Terinese, lì  23.06.2020                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     f.to   Sig. Giovanni Eugenio Macchione 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 



                                      COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco                                                                                              Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                        f.to     Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                             

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 03.07.2020 

                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                              f.to     Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

 

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                          ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in 
data 03.07.2020 prot. n. 4157.; 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 03.07.2020;  
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.n° 267/2000. 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs.n°267/2000). 

 

  Nocera Terinese, lì 03.07.2020 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale                                                                                    

                                                                                        f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

_______________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì___________                                               Il  Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


